
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

Oggetto: Avvio trattativa diretta sul MePA per affidamento diretto del “Servizio sostitutivo
di mensa mediante buoni pasto elettronici da erogare a favore del personale dipendente della
SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A.” - TD nr.  4541732.

IL PRESIDENTE

nella persona del Dr. Natale Tubiolo, su proposta del RUP ad hoc incaricato, adotta la seguente
determina.

Premesso che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale di adunanza nr. 6
del 07.09.2021, cui si rinvia, si è provveduto al rinnovo dell’organo amministrativo di vertice della
SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A.; e che al primo insediamento utile, giusta ulteriore deli-
berazione nr. 8 del 07.09.2021, il neo rinnovato Consiglio di Amministrazione dell’ente ha provve-
duto alla designazione del relativo Presidente, individuandolo nella persona del sottoscritto ammini-
stratore;

Tenuto conto che lo Statuto societario, all’art. 19, prevede che il Consiglio di amministra-
zione dell’ente esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facol -
tà di compiere tutti gli atti che ritenga più opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli sco-
pi sociali, in conformità alle finalità di cui alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.;

Tenuto conto, altresì, che a norma del preindicato art. 19 dello Statuto societario, il Consi-
glio di amministrazione può delegare specificati compiti ad un comitato esecutivo composto da al -
cuni dei suoi componenti o individualmente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c,
c.c.;

Considerato che con successiva deliberazione nr. 9 dell’1.10.2021, il CdA di questa SRR ha
conferito un’apposita delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di or -
dinaria  amministrazione  dell’ente,  con  l’attribuzione  di  connesse  ed  esclusive  capacità  di  spesa
nell’ambito del Budget preventivamente approvato;

Vista  ed  esaminata  la  proposta  di  determinazione  concernente  l’oggetto,  introitata  al
registro delle proposte dell’Area Amministrativa nr. _________ del _____________________, che
allegata  alla  presente  assorbe  parere  favorevole  espresso  in  ordine  alla  regolarità  giuridico-
amministrativa  e  contabile  del  provvedimento  sottoposto  per  l’adozione  della  presente
determinazione;

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata proposta e
condivise,  di  conseguenza,  le  motivazioni  che  determinano l’emanazione  del  presente  atto  e  le
consequenziali finalità che con lo stesso si intendono perseguire;

-------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

200 25/07/2024





Visto il nullaosta apposto in calce alla suindicata proposta di determinazione da parte del
Dirigente dell’Area Amministrativa, cui è gerarchicamente riconducibile l’iniziativa sottoposta alla
presente determinazione;

Ravvisata  la  propria esclusiva competenza in ordine all’adozione del  provvedimento in
narrativa;

Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto organismo situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 ed ex art. 16 del D.lgs. 36/2023, né gravi
ragioni di convenienza che implichino un generale dovere d’astensione dall’esercizio delle funzioni
riconducibili all’adozione del presente provvedimento;

Ritenuto, in definitiva, di dover accogliere la superiore proposta e di dover provvedere di
conseguenza,  in  quanto  meritevole  di  approvazione  per  gli  interessi  e  le  finalità  che  sottende
soddisfare; 

Per quanto sopra esposto,

DETERMINA:

1. di prendere atto della  proposta istruttoria del RUP in preambolo identificata e di autorizzare,
conseguentemente,  l’acquisizione  della  fornitura  in  trattazione,  mediante  avvio  di  apposita
trattativa diretta sulla piattaforma di e-procurement della P.A. nell’ambito del MePA gestito da
Consip S.p.A., con l’operatore economico preselezionato sulla scorta delle risultanze emerse in
sede di interpello preliminare, cioè con la ditta DAY RISTOSERVICE S.p.A. con sede legale
in Bologna, Via Trattati  Comunitari Europei 1957/2007 n.11, Codice Fiscale,  Registro
Imprese di Bologna e P.IVA nr. 03543000370, sulla base di un valore oggetto di negoziazione
(importo presunto) pari ad onnicomprensivi €. 115.201,24 IVA esclusa IVA esclusa come per
legge;

2. di  approvare tutti  gli  atti  allegati  alla  bozza  di  Trattativa  Diretta  nr.  4541732,  e  più
precisamente: 
• il Capitolato prestazionale (condizioni particolari di contratto),
• lo schema del DGUE,
• lo schema del Patto di Integrità,
• lo schema dell’Accordo sul Trattamento dei Dati Personali, a mezzo del quale l’operatore

economico affidatario verrà designato quale “Responsabile del trattamento dei dati” ex art. 28
del  GDPR,  in  relazione  alla  fase  di  esecuzione  e  di  rendicontazione  del  discendente
contratto;

3. di  provvedere,  conseguentemente,  alla  prenotazione  contabile  della  spesa  necessaria  per  il
valore di cui al precedente punto 1, fermo restando che l’impegno di spesa sarà formalmente
assunto in esito alla definizione della trattativa in questione, mediante adozione della decisione
di affidamento ex art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023;

4. di dare atto che le clausole negoziali del rapporto contrattuale saranno regolate dallo “Schema
standard di contratto”, generato automaticamente dal sistema telematico della piattaforma di e-
procurement della  P.A. a  seguito della  definizione della  trattativa diretta,  dalle  “Condizioni
generali di contratto” applicabili ai beni/servizi offerti dal MePA per la categoria merceologica
interessata,  nonché  dalle  condizioni  particolari  di  contratto  riportatesi  nel  “Capitolato
Prestazionale”  e  dall’ulteriore  documentazione  a  corredo  della  trattativa  de  qua,  che

-------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



complessivamente  formeranno  parte  integrante,  sostanziale  ed  inscindibile  del  discendente
contratto;

5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e, pertanto, di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto; e che non si è resa necessaria, quindi, la predisposizione del DUVRI preliminare
(Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali);

6. di dare atto  che il contratto de quo sarà stipulato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18,
comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza elettronica secondo gli usi del
commercio,  facendo  ricorso  alla  piattaforma  di  e-procurement  della  P.A.
(www.acquistinretepa.it)  e  alla  sottoscrizione digitale del  sottoscritto organo competente,  in
qualità di legale rappresentante pro – tempore ed unico punto ordinate della SA procedente;

7. di  dare  atto che  per  la  stipula  del  contratto  sarà  richiesta  all’Operatore  Economico  la
costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023;

8. di dare atto che la durata della prestazione oggetto di trattativa sarà di complessivi 17 mesi
naturali  e  consecutivi  a  far  data  dalla  relativa  stipulazione del  contratto,  salvo esaurimento
anticipato dell’importo contrattuale, trattandosi di appalto a misura; 

9. di demandare al Responsabile Unico del Progetto la predisposizione di tutti gli atti necessari
per poter giungere alla contrattualizzazione del servizio in trattazione, compresi i correlativi
adempimenti in materia di trasparenza/pubblicità;

10. di dare mandato al Capo Settore Economico – Finanziario affinché provveda, per quanto di
sua  specifica  competenza,  alla  prenotazione  contabile  della  suddetta  spesa,  nonché  ad  ogni
ulteriore adempimento, direttamente scaturente dalla presente determinazione, avente riflesso
in termini economico-contabili;

11. di dare atto che il presente provvedimento non è direttamente costitutivo dell’affidamento e
viene adottato solo per fini squisitamente contabili ed endoprocedimentali di ordine interno;

12. di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali, contestualmente all’adozione del
provvedimento di pagamento, ogni adempimento propedeutico all’osservanza degli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni sul sito web istituzionale della S.A, - Sez.
“Amministrazione Trasparente”, Sub Sez. “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, in conformità a quanto previsto dal Decreto
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e sue ss.mm.ii.;

13. di rimettere, altresì, al medesimo Servizio AA.GG. i correlativi adempimenti propedeutici alla
registrazione  del  presente  atto  nel  “Registro  delle  Determinazioni  Presidenziali”  e  alla
notificazione  di  copia  dello  stesso  nei  riguardi  del  RUP incaricato,  del  Dirigente  dell’Area
Amministrativa e del Capo Servizio Economico-Finanziario;

14. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ed efficace ad ogni effetto
di legge e di regolamento all’uopo applicabile.

  Il Presidente
          (Dr. Natale Tubiolo)

-------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

http://www.acquistinretepa.it/

